Sed ut ad id unde digressi sumus redeamus, hoc in loco duplex insurgit questio: altera, quomodo si pri omnes eundem Christi spiritum habent, non eandem etiam vitæ rationem sequantur: altera, cur Ioannes, qui agnum Dei demonstratus aduenerat, spiritu Eliæ potissimum donatus fuerit: in quo magis zeli & severitatis acrimonia, quam agni mansuetudinem daatur

*simile.* matur. Conuenientius enim videbatur ut agnus agnum mansuetum manutinetum, blandus blandum præcurreret: ut quem verbis demonstrabat, moribus etiam exprimeret. Ad prius illud dicendum est: quod quemadmodum lux una Solis, quæ stellas omnes sive fixas sive inerrantes illuminat, varie quædem, pro variis stellarum natura eas afficit (quo sit, ut aliae serenitatis, aliae tristis, aliae fuscitatis, aliae pluviarum causæ sint: ac denique tam multi atque varij sint stellarum efficiens, quam ipse suam varia atque multiplices) ita planè lux illa diuini Spiritus quæ omnia pectorum corda illuminat, varie illa quidem, vel pro naturarum, vel etiam pro gratiarum varietate afficit, ac mouet ut omittam nitem, quod ipse spiritus non quidem more Solis uno modo, sed varie secundum diversa charis data plus hominibus insinuat: qui propter eam & vincus, & multiplex esse dicitur. Hinc ranta in ipsis electis varietas existit. Hinc spiritus Molem efficit mansuetissimum super omnes homines qui morabantur in terra: idemque Eliam adeò seuerum & acrem, ut perieutores suos bis igne coeli consumperit: & Prophetas Baal quadrungentos super uno lapide iugularit (quodque omnem superat admiracionem) tribus annis & sex mentib' oratione sua umbres & pluviā suspenderit, ut deseritorum religionis populum fame atque inedia conficeret: nec tanta quotidie pereuntium multitudine (quamvis animo saucius) à seueritate ad clementiam tamdiu flectetur. Videlicet ergo quanta sit ab uno eodemque spiritu varietas.

Ceterum cur præcursor Dominus Joannes, qui agnū demonstratus veniebat, non magis spiritu Mosis, quam Eliæ, hoc est, non potius mansuetudinis, quam seueritatis spiritu donatus fuerit: hoc ab ipso donatore humiliter querat, quisquis arcana hoc scire desiderat. Qui enim cognovit seculum Domini: aut quisebat consilis fuit? Fortasse hanc tantam seueritatem certissimi illius tculi mores ex gebant: Maiora autem vulnera acieribus remedijs curanda sunt. Fortasse etiam hoc ad authoritatem testimonij plurimorum confecebat, seuerites enim magis, quam mansuetudo varians testimonium commendat: cum mansueti homines magis se aliquot moribus & sententijs, ut in armis & seueri accusantibus qui nullis aliquot affectibus aut persuasionibus flexi, & a re glo deduci solent. His etiam addet quod si lex & Prophetæ usque ad Ioannem prophetarum vaticinia in illo, ita rigor quoque legis cessar debuit. Videamus autem lucernam cum iamiam materia deficiente, morti incipit, splendido emflammam

Ha minam excitate, & sic tandem emori: Sic igitur quoniam ve-  
teris legis asperitas in Ioanne finem capiebat, commodum erat,  
vt in ipso potissimum hęc virüs emineret, quæ erat in illo finien-  
da. Post hoc autem tempus lenitas & mansuetudo Euangelicæ  
gratiæ consecuta est. Hoc autem indicare videtur in signis illa  
visio, quę Eh̄e in monte ostensa est in qua Domini aduenture  
ingens fragor subuertens montes, & conterens petras a tecessit.<sup>3. Reg. 16.</sup>  
poti quem tamen sibilus aurę tenuit (in quo Dominus erat) se-  
cucus est. Per illum ergo ingentem fragorem omnia subuerten-  
tem, legis asperitas, per sibilum verò aurę tenuis, lenitas, & mā-  
fuitudo Christi, quę in primo aduentu potissimum eniuit, ap-  
tissimè designatur. Is námque de se ait: Discite à me, quia misericordia  
sum & humilis corde. Et in Isaia de illo cœlestis Pater ait: Ecce  
puer meus electus, quem elegi, posui super eum spiritum meum:  
Non clamabit, neque contendet, nec audietur in plateis vox  
eius: Calamum quassatum non conteret, & linum fumigans  
non extinguet. Quia enim quamdiu Dominus metu, severitate  
atque austertate cum hominibus egit, vix quicquam apud illos  
profeccerat, noua modo bella, hoc est, nouam bellandi ratio-  
nem ex cogitauit, vt lenitate & mansuetudine vinceret, quos  
terroribus atque minis nunquam anteà subiugauerat Lex enim  
seuerior, Euangelium lenitatem: ex timore, Euangelium amo-  
re: lex plagi & minis, Euangelium donis ac beneficiis aduersus  
homines decerit. Vicit autem Euangelium: quia nimis  
generosus est animus hominis, & magis ducitur, quam trahat-  
tur.

Matt. 17.  
Esa. 42.

Quia ergo Dominus legis, & Euangelij diff. ren. iam omnibus  
conspicuam esse volunt, ideo uno eodemque tempore Ioan-  
nem & Christum in mundo simul esse voluit, vt diuersa iuxta  
se posita, se mutuo illustrarent: dum Ioannes legis asperitatem  
Christus vero Euangelij lenitatem in personis qui que suis ex  
primerent. Sed ad historiam redeamus,

Cum ergo Ioannes se Eliam esse negasset, instant illi rursum;  
Quid ergo Propheta es tu? Negat ille se esse Prophetam, videlicet  
illum, quem singularem inter Prophetas omnes Moles ventu-  
rum promisit, nempe Christum. Erat Ioannes Prophetam, sed  
non ille, qui singulari priuilegio inter Prophetas tanquam Pro-  
phetatum Dominus eminebat. Itaque cum Ioannes se nec Eliam, nec prophetam esse dixisset, querunt illi rursum: Quid ergo  
esset responsum demus us qui miserunt nos? quid dics de teipso? Ego (in-  
quit) vox clamantis in deserto: dirigite viam Dominis sic dixit Isa-  
ias Prophetam. Quid petinde est, aucti di ceteri: Ego sum præ-<sup>Esa. 40.</sup>

co & minister illius vocis, quam Isaías Propheta in spiritu audiuit: quæ quidem vox hoc præcipue prædicat: Dirigite viam Domini. Quia enim promissus olim Dominus, tamdiu expectatus atque desideratus ad vos venire dignatus est, nō quidem vacuus, sed cælestibus diutiniis plenus: ideo sternit illi viam, per quam ad vos veniat, ad quod vos prophetica voce inuito: Parate viam Domini, rectas facie semitas Dei nostri. Quæ verba sapientius Ecclesia hoc tempore eo consilio repetit, ut quemadmodum Ioánes hac oratione ætatis suæ homines ad excipiendū Christum in carne venientem præparabat: ita nos eadem ad spiritualem eius aduentum hoc tempore præparet. De hoc igitur spirituali aduentu, quando de aīis duobus in superioribus conditionibus dictum est, sicut polliciti sumus, dicere incipiamus.

### Tractatio thematis. 1.

Tria tamen hac de re potissimum mihi dicenda esse videtur. Primum, quo studio & ardore Dominus in animas nostras venire, & in eis requiescere dignetur. Deinde, quid in eis potissimum operetur. Postremò, quid nobis factò opus sit, quo tali aduentu talique hospite digni habeamur.

Principio vero, nulla oratio explicare nulla mens pro meritis concipere potest, quantum superna illa & infinita bonitas in fidem animam venire, & stabilem in ea sedem figere desideret. Neq; id quidem mirum alicui videri debet, cum anima iusti sit naturalis locus, & veluti centrum, in quo diuina mens requiescit. Videmus autem res omnes quæ natura constant, vehementissimo impetu in sua propria & naturalia loca, hoc est, in suum centrum (in quo placidissime requiescunt) ferri: Summus autem ille rerum omnium conditor habet etiam suum (vt diximus) centrum, in quo quiescit ( si tamen ita loqui de summa illa maiestate licet) nec id quidem simplex, sed etiā duplex; alterū quidē in se ipso, in quo plenissimè requiescit, omnibusq; divinitatis sue deliciis fructus: alterum in anima iusti, quæ sedes est sapientiae; in qua etiam mirificè oblectatur Vnde vngeneritus ille, qui in finu Patri tanquam in centro suo placide cubat, suum quoque habet in terris velut humile & exiguum centrum, in quo deliciis suis fructus cum filiis hominum. Sicut enim Salomon post amississimam domum ( quam sibi in Hierosalem ædificauerat) aliam quoque solarij domum in saltu libani (quæ venerationi seruiebat) extruxit: ita verus Salomon Christus, alteram quidem domum in cælesti Hierusalem non manu factam habet, alteram vero in hoc inferiori mundo delegit, hoc

legit, hoc est, in hac fere tum regione, in qua nobiscum habetate dignatur. Utrumque autem centrum atque domicilium per Itiam insinuavit, cum ait: Hæc dicit sublimis & excelsus, habitans æternitatem, & cum humili & contuso spirito: ut viu-  
ficer spiritum humiliū, & vnu fieri cor contritum. Vides ergo quād disperia sunt duo hæc Dei nostri loca, quando alter incomprehensibilem comprehendit æternitatem, alter humani cordis angustias contineat. Et tamen in hoc habitat Deus, mitisque in eo delicias inter candida lilia, candidior ipse Spontanus pascitur, & oblectatur. Sed de superna Hierusalem deliciis, nulla mortalis lingua eloqui dignè potest: de hac autem inferiori, hoc est, anima iusti per Itiam ipse ait: Non vocaberis Eze. 32.  
victa derelicta: & ciuitas tua non vocabitur amplius desolata: sed vocaberis voluntas mea in ea: hoc est, ciuitas voluntati meæ gratissima & uicendissima; in qua ad votum meum libentissime commorabor. Hæc à me dicta sunt fratres, quod vobis insinuarem putas & castis mentes simplicitatis, & humilitatis, ceterarumque virtutum geminis ore assisse, veluti centrum, in quo diuina mens suauissimè tanquam in loco sibi simili & cognato requiescat. Vnde facile colligere licet quo studie, quo affectu & ardore, summus ille puritatis & innocentia amator ad illas venire, & in illis habitare desideret. Si enim corpora similes  
gravia tanta velocitate in locum sibi à natura præscriptum fe-  
runtur, si et terris violenter inclusus ingentes montes à sedi bus frequenter suis reueluit, & vastam terræ molem tremefacit & concutit, quo in superas oras euadat, quas sibi ad habitanandum naturæ conditor præfuit: si denique ignis sulphureo puluere excitatus manuissimisque arcibus subjectus, ipsas tanquam leues stipulas volitare per aera facit, quo sedem sibi in supremo mundi loco positam occupet: quæa quæso auditates quo desiderio summus ille honestatus, simplicitatis & humilitatis amator & autor in eam mentem illabi contendet, quam ipse sibi sedem, & veluti centrum fabricauit, propter quæo cælum, terras, maria naturamque uniuersam condidit & ad ministeriat (quodque mirabilius est) proptet quam & hominem, & in crucem tolli, & sanguinem fundere non erubuit, quod illius pulchritudinem roseo sanguinis sui cuore illustraret, si bique hac ratione gloriosam Spousam omni macula & ruga va-  
cantem exhiberet. Hæc diligat qui potest: qui non potest, ab illo Patre luminum supplicibus votis petat: ut vel sanguinum hominorum gestis diuini que beneficiis perscrutaudis, vel (quod esset multò fœlicius) proptius id assequi possit experimē-

tis. Tunc enim facit intelliget, uanta cum ratione iusti viri  
mentem, diu nœ sapientiae sedem, & Dei centrum, ac domici-  
lium appellemus.

*Quo minus mirandū est, si immensa illa & infinita bonitas,  
tāto studio hoc sib. domi ilium parari, & exhiberi cupiat. Hoc  
Prov. 23. enim illa eius verba apud Salomonem testantur: Fili præbe  
mīhi cor tuum. Ad quid oblecto cor nostrum pōtulas Domi-  
ne? Nimirum, ut in te sedem meam constituam, in te habitem,  
in te quietam, in te lucis & dilectionis meæ splendidissimos  
radios effundam. Ego cor tuum feci, ego iterum reficere volo.  
Inimico vero quia ego illud construxi, tu vero destruxisti, nec  
alius instaurare opificium potest, nisi qui formauit: trade illud  
formatori, ut quod tu virtio tuo deformasti, ego spiritu & virtute  
mea reformem. Quia vero infinita Dei bonitas & charitas,  
in hoc benefaciendi studio velut impatiens more est, non leto  
quidem gradu, sed summa celeritate ad se nos contendere hor-*

*Can. 2. tatur: dum fidelem animam amantisimis his vocibus in Cant.  
compellat: Surge, propera amica mea, columba mea, formola  
mea, & veni. Quod quoſo u: gere, quod properare, quod venire  
præcipis Domine? Nimirum non alio, quam ad te fontem a-  
quaꝝ viuꝝ, ut ex te reficiamur, in te acquiescamus, ex te, & in te  
plenissime satiemur. Ad hoc ergo fidelem animam Dominus  
vocat, tantoque studio & ardore accersit, ut non semel inuitasse  
contentus, easdem protinus blāditias, eademque amantisima*

*Ibidem. verba repeatat dicens: Surge, propera amica mea, speciosa mea,  
& veni: columba mea in foraminibus petræ, in cauerna mace-  
riæ, hoc est, in vulneribus crucifixi. Quia in re, ineffabilem Dei  
nostræ dignationem & benignitatem contéplari licet: qui cum  
nostræ proflus non egeat, nost. oꝝ commercio nihil illi possit  
accedere (qui in statu consistit omnium bonorum aggregatio-  
ne perfecto) dignatus tamen ultra ad nos venire, in nobis ha-  
bitare, ac tot promissis, tot blanditiis, totque amantisimis vo-  
cibus nos ad hoc inuitare. Quæ quidem verba à Spiritu sancto  
dictata, scripta, & consignata, dum in hoc epithalamio, id est,  
amoris cantico lego, vere stupeo & nescio, utrum potius mirari  
debeam: an sum am & inestimabilem Dei nostri bonitatem,  
qui talis ac tantus ad uiliſsimos venire dignetur verniculos: an  
summam nostram locordiam, & incredibilem stupiditatem, qui  
ad talem ac tantum Sponsum, sic amantem ac vocantem veni-  
re recusamus.*

## II.

Nunc igitur secundū loco videamus, quid in ea mente quam  
Deus

Deus inhabitat, operatur ac præcipue quibus eam deliciis pat-  
scat, qualuice perfundat, qua virtute, & robore at me, & mu-  
niat. Verum ad hæc explicanda, quæ vis orationis par esse  
queat? Nonnihil tamen huius de rebus sanctus David in-  
sinuasse videtur, cum ait: Beatus populus qui seit iubilationem:  
Domine in lumine virtutis cui ambulabunt, & in nomine tuo  
exultabunt tota die, & in iustitia tua exaltebuntur. Quoniam  
gloria virtutis contumes, & in beneplacito tuo exaltabitur  
cornu nostrum. Pro iubilatione, alij aperte clangorem verte-  
runt: quo nomine aduentantis Dei presentia significatur. Hoc  
enim clangore buccinæ resonante, Deus enim ad ferendas le-  
ges Hebrei in Sinai venit. Vnde synecdochico ex hoc insigni  
circumstantia cora res hoc est, Dei presentia non incommodè  
significatur. Est ergo Iesus (vt quidè huius loci interpres ait) Bea-  
tus populus, qui intelligit Deum apud se relati, qui à potes, tam  
iustus, tam misericors, tamque verax est: quas virtutes Vates  
sanctus magnificis verbis antea prædicaverat. Causam vero hu-  
ius beatitudinis exponit, cum subdit: Domine in lumine vi-  
tutis cui ambulabunt. Hoc est, Felices & verè fortunati, quire  
Domine intra se præsentem habent: tempus enim illis per has  
tenebras, & vias viae difficiles ingreditientibus, splendor tui Spi-  
ritus clarissimum lumen ostendit, atque in animis eorum tam  
ardentes amores excitat omnium virtutum, ut nihil nisi lucidus,  
nihil amabilius videatur, quam pietate, iustitia, & que tempe-  
rante vivere. Neque tamen isti virtutes suas admittantur, aut  
gaudent in seipsis: sed omnis eorum admiratio & laetitia in no-  
mini tui cognitione versa ur. Et metuò quidem: Nec enim  
iustitia sua, sed tua gratia exultantur: tua gratia iacentes &  
abieitos erigit atque ad alissimum gradum dignitatis excolllit  
omnia illorum peccata delens, mentes & voluntates sanans,  
conscientias lætas & tranquillas reddens, spiritui sancto, regno  
cælesti, & vita sempiterna donans. Itaque quod cupiditas et  
temeritas coercunt, quod timores omnes, & omnes sollicitudines  
pellunt, quod nec tunc aduersum istibus stranguntur, nec  
oppugnationibus humana sapientia de gradu pietatis deriuat,  
totum id referunt accepsum miserericordiae tuae: quæ am-  
atos piorum ita corroborat, & confirmat, ut coruti virutio ex  
cello & illustri loco sitam, quamdiu à te proteguntur, nulla nec  
hominius, nec diabolus labefactare possit improbitas.

Quantum vero dum in hoc mortali corpore degimus, hoc  
cælesti præsidio, ac præsenti Dei ope indigemus, corruptæ na-  
turæ vitæ, & vis formis, hoc est, maxima carnis nostre pro-

clivitas ad malum, satis aperitè declarat. Operæ premium autem  
 me facturum puro, si virtusque rem, hoc est, & naturæ huius  
 corruptelæ magnitudinem, & diuinæ virtutis ac præsentia ne-  
 cessitatem, proposito aliquo exemplo vobis ante oculos propo-  
 sueto. In quanto quælo periculo versatur excellens virginis  
 pulchritudo, quæ inter multorum adolescentiolorum greges vi-  
 tam ageret: cuius etiâ lateti individualis semper astringere ger-  
 manus, supra quam dici potest ab ea dilectus, qui tamen adeò  
 malo prauoque ingenio esset, ut illam semper prosticuere, sem-  
 per ad malum importunis abhortationibus & promissis incita-  
 ret, ac penè impelleret. In simili igitur periculo versatur anima  
 nostra, quam nou modò extera & rerum species sensibus obie-  
 citæ alliciunt, sed interni etiam motus, ex amica simul & corru-  
 pta carne pullulant, variis suggestionibus ad malum solici-  
 tant. Cuius quidem suggestiones eò sunt vehementiores, qui  
 mutuus virtusque partis amor vehementior est. Amat enim  
 naturali quadam propensione anima corpus, utpote cui suum  
 ipsius esse communicat, per quod ipsum corpus existit, ideoq;  
 illud perinde ac se ipsam amat. Ionathas amantissimo Davidi,  
 vestes suas & arma per nimio amore contulit: ut anima corpori  
 (cui eximio naturæ amore deuincta est) non res externas, sed  
 suum esse, & cum eo vitam, pulchritudinem, motum, sensum,  
 ceteraque vitæ ornamenta tribuit. Hoc ergo corpus cum ger-  
 manâ semper anima graditur, assidueque importunis cupiditi-  
 bus ad malum miseram vrget, atque solicitat. Ad hoc autem  
 duplicitibus virtutur instrumentis, nimis sensibus, & affecti-  
 bus: sensibus enim extrena illi corporis bona representat: affec-  
 tibus vero ad ea quæ sensibus obiecta sunt persequenda, vehe-  
 menter impellit. Itaq; si quid ei pulchrum obtulerit, ad impu-  
 rum amorem ext mulat: si preciosum, ad cupiditatem: si in-  
 cucundum & suave, ad inconcessam voluptatem. Hæc igitur pri-  
 ma malorum nostrorum origo est. Quod ergo huic tanto in-  
 commodo remedium adhibebimus? Certè non aliud commo-  
 dius excogitari potest, quam ut pro illo tetro ac pestifero malo  
 sum incitatore atq; instigator, alias intra pectus nostrum au-  
 tor ad bonum semper exhortans & instigans, de cælo suffici-  
 tur: quinos semper à carnalibus ad spiritualia, à terrenis ad  
 cœlestia, ab impuris voluptatibus ad pietatis & honestatis ul-  
 sum reuocet. Hoc autem quis vel dignior, vel sanctior, vel po-  
 tentior, quam diuinus ille Spiritus esse possit: qui maximo cœ-  
 lestis Patris beneficio, & summo Christi merito fideliū menti-  
 bus illapsus, intellectum illuminat, voluntatem accendit, vires  
 invictas

Simile.

Reg. 18

Inuictas tribuit, quibus cunctis carnis illecebris & voluptatibus superiores esse possumus. Hoc autem esse diuini Spiritus officium, Apostolus testatur cum ait: Lex spiritus vitae in Christo Iesu liberavit me à lege peccati & mortis. Hoc est, virtus Spiritus sancti (quam is legem spiritus appellat) me à tyrannide carnis & fonsoris liberaui, qui lex peccati & mortis appellatur: quod v. delicit à peccato oriens sit, & ad peccatum semper sollicitet. Simili penè consilio nature conditor in animalium fabrica usus est. Quia enim animantium cor feru. ntissimo car. *Simile.*  
 lote & stercore oportebat, quod cætens membris vitali calorem largiretur, periculumque erat, ne nimio sui ipsius calore absumeretur, pulmonis illi flabellum mira prouidentia coniunxit: à quo calor ille ita temperatur, ut qui sine eo lethals futurus erat, per illum vitalis fiat & salutatis. Idem igitur in piorum animas hunc car. celestem Spiritum effundit: quo noxius concupiscentia car. ita temperatur, ut non modò nihil nobis noceat, sed etiam coronarum nobis materiam tribuat, & ipsis affectibus nostris rationis impetu moderatis, ad virtutum officia incitat & accuat. Huius enim rei gratia sub imagine nobis filios Israelin deserto praæuntis, Spiritus sanctus olim adumbratus *car. spiritus sancti* est: qui sicut nubes Soli obiecta, estū eius & ardorem temperatur: ita in mentibus fidelium habitans, somnis & carnis nostra in nube finit, refrigerantis gratia sua ope mode aut ac temperat: gurauer. ut non iam ignis concupiscentiae, sed divini amoris (vnde omnis iustitia & sanctitas manat) in anima dominetur. Hic est igitur præcipuus Dei in anima commorantis fructus, omnibus huius mundi tegnis & sedibus meritò præferendus.

## III.

Cum igitur his tantis bonis potiatur ij, quorum Deus mentes inhabitat, quid superest fratres, nisi ut omnis nostra opera, omne studium in hoc præcipue incombatur, ut dignum Deo templo efficiamur, ipsiq. in mensibus nostri facilem adiuu præbeamus? Quid cum omni tempore facieadum sit, hoc tamen quo Dominicae nativitatis sacramentum celebratur, maximè conandum est: ut is videlicet inuisibiliter in anima nostra oriantur, qui visibiliter in mundo nasci dignatus est. Id autem erit, si animam illi nostrā præparemus, si penitentia purgemos: & bonis eam operibus exerceamus. Hoc enim præcipuum præcursoris Domini munus fuit, cuius illa hodie vox auribus nostris insonuit. Dicere viam Domini, rectas facite semitas Dei nostri. Semitas vero nostras, quæ à virtutis tramite devierunt, tunc rectas facimus, cum per veram penitentiam ad Domi-

num cōuerit mut. Id enim est deus calles declinare, & ad iter salutis cōgredi. Vnde Sanctus praecursor, qui nos ad has testas semitas vocatus veniebat, à virtute pœnitentiae prædicationis sumpsit exordium: baptizās & prædicans baptisū pœnitentiae in remissione peccatorum. Hoc nimirum baptisimā suo virtutē pœnitentia declarabat: quæ ita animas à peccatis, sicut aqua corpus à fōribus mundat. Ad hāc igitur vos pœnitentiam fratres inuitamus, vt confessionis lauatio animas vestras ablueat, purissimum intra vos nascituro Christo palatiū exhibeat: quo omnium diuinitatum, quas secum venies in mundū affert, participes effici mercamini. Vbi rex terrenus peregrinè proferitus in regnum suū regreditur, qua omnium lātitia, qua populi frequentia, quo apparatu & splendore à cunctis excipitur! Ecce rex gloriae venit in mundū, non peritūs & terrenis, sed semperiternis & spiritualibus bonis redundans, secum gratiam, iustitiam peccatorum remissionem: spirituū consolatorem, veram pacem animarum salutem, & semperternam afferens felicitatē) quæ omnia nisi liberalissimè impertitur, qui illum intra se deuoto, fideli, & puro corde recipiunt: quis ergo regem talia, tantaque secum muneret, ferentem non libetissimus amplectatur? quis hanc salutis suæ occisionem vacuam effluere patiarur? Maximum quippe opportunitas ad res gerendas momentum afferre solet. Sic milites cum opportunitas admonet, incautum hostem ferire: sic agricultorē cum tēpus hortatur messem colligere: sic nauitæ cum secunda spītare aura cōspexit, permittete vela ventis solent: quæ vero major opportunitas ad diuinam gratiam impletandam, quam dies natalis Domini, in quo non solum in Deo gloria, sed etiam pax hominibus Angelicis vocibus orientatur? Si enim terreni reges in nataliis suis solemnia coniuicia instruere, & magnifica largiti dona confuerunt: si rex Herodes (qui infelicissimè natus est) natalis fundiēmē celebrans, dimidium regni sui salvanti puelle pollicetur quas quædo na rex ille cœlestis (qui adeò feliciter natus est) natalis sui die deuotè celebratibus impatrietur? Ne ergo fratres occasione hanc prætermittite: exite obuiam Saluatori vestro, celebrete natalem quo renati estis, & ad novam vitam regenerati. Dilatae sinum cordis vestri, ut imperuestigabiles duitias, quibus afflues in mundū venit Christus, in eo recondere possitis: quas ille recipit, qui peccatorum sorribus repurgatus, per factam Eucharistiam intra mentis suæ claustra recondit. Et quoniam Dei misericordia misericordibus potissimum exhibetur, estote quæ so hoc brumæ tempore erga pauperes Christi misericordes, al-

*Simile.*

*Lucae* 2. ttandam, quam dies natalis Domini, in quo non solum in Deo gloria, sed etiam pax hominibus Angelicis vocibus orientatur?

*Simile.* Si enim terreni reges in nataliis suis solemnia coniuicia instruere, & magnifica largiti dona confuerunt: si rex Herodes (qui

*Matt. 14.* infelicissimè natus est) natalis fundiēmē celebrans, dimidium regni sui salvanti puelle pollicetur quas quædo na rex ille cœlestis (qui adeò feliciter natus est) natalis sui die deuotè celebratibus impatrietur? Ne ergo fratres occasione hanc prætermittite: exite obuiam Saluatori vestro, celebrete natalem quo renati estis, & ad novam vitam regenerati. Dilatae sinum cordis vestri, ut imperuestigabiles duitias, quibus afflues in mundū venit Christus, in eo recondere possitis: quas ille recipit, qui peccatorum sorribus repurgatus, per factam Eucharistiam intra mentis suæ claustra recondit. Et quoniam Dei misericordia misericordibus potissimum exhibetur, estote quæ so hoc brumæ tempore erga pauperes Christi misericordes, al-

gentes

gentes nudosq; vestite: ut vobis de agni vellete immortalitatis  
vestis in cælo contexta seruetur. Esientes alite, & mittite para-  
tes iis qui non habent, ut pane Angelotū in cælesti mensa per-  
petuò refici mereamini. Præstante eocēm Domino nostro Iesu  
Christo, qui cum Patre, & Spiritu sancto viuit & regnat per in-  
finita seculorum secula, Amen.

In eadem Dominica qua ta secundum morem Roma-  
num concio prima: in qua lectio Euangelica ex-  
planatur.

THE. Parate riam Domini, rectas facite seminas eius. Luc. 3.

Nro quinto decimo, &c. Familiariterum gestarum  
scriptoribus consuetudo est, cū re aliquā insignem  
narrare volunt, tēpus quo ea res cōtigit, diligenter  
adnotare, & regis nomine sub cuius imperio ea res  
gesta sit, & annum, & mēensem, interdum etiam  
diem & horam commemorare. At inter omnia quæ in mundo  
vnquam contigerunt, nihil aut maius, aut mirabilius, & nō  
cogitatione fingi potest, quām quod̄ Uetus humana carne ve-  
stitus in terris apparet, & in eis homines versari, & vitam cum  
eis agere dignatus sit. Hoc illud est inopinatum atq; mirabile  
quo stupefactus Propheta (vbi immensam Dei maiestatim &  
potentiam declarasset, & cælo: um ac stelatum illi imperium  
assignasset) hæc tandem admirandæ generationis veibâ subiecit.  
Post hæc in terris visus est, & cum hominibus conuersatus est.  
Quo quid mirabilius dici, aut cogitari potuit? M. l. tamē fide  
lium partim consuetudine (quæ rebus etiam maiori s' admittit)  
tione detrahere solet) partim malitia Daboli meac s' hominum  
excæante, huius tanti mysterij splendorem, & ineffabilem mā  
gnitudinem estimare neciunt. At quanto alter, & in nobis sunt  
Etus ille Euangelista, qui his tam amplis, & magnis in verbis  
arcانum hoc fidelibus initio statim candide Epistola sua cōg-  
dendum, atq; omni reverentia suscipie. dum proposuit. Quod̄  
fuit (inquit) ab initio, quod audiuimus, quod vidimus oculis  
nostris, quod persperimus & manus nostra contrectauerunt  
de verbo vita, & vita manifestata est: & vidimus & testamini, &  
annuntianus vobis vitam æternam, que erat apud Patrem, &  
apparuit nobis. Ad modicūtate quæs, quæ verbis idem pollen-  
tibus, iterum atq; sep̄ repetitis, cāndē profūlit letentias, quali  
oculos atque annum ab ea pre amoris & admirationis magni-  
tudine diuclere non posset.

Baruch. 3.

1040. 1.

Cum ergo ea sit huius diuinoi operis excellētia, dignum profectō erat, ut sacer historiogaphus temporis rationem, quo hēc tanta res in mundo gesta est, diligentissimē explicaret. Vnde quis eo tempore mundi imperium teneret, quis eius imperij annus volueretur, qui principes Iudeorum Remp. in qua Christus natus est, administrarent, & qui Pontificis summō sacerdotio fungentur, initio statim sicut hūus lectionis exponit his verbis: *A*mo quinto decimo imperij Tib. rj Cesaris procuratore Pontio Pilato Iudeam, ierarcha auem Galilae Herod &c quæ sequuntur. An non igitur videtis hac tam longa imperatorum, regum, atque pontificum serie proposita, maximum aliquid ac inscrutabile Euangelistam significare voluntates Maximum plenē. Quid igitur illud est? semper factum esse verbum Domini super Ioannem Zachariæ filium in deserto commorantem: ut is ad homines prodiret, denunciare etque impletum esse iam veterum vaticiniorum tempus, appropinquasse regnum cœlorum, mundi Saluatoris, & spem omnium seculorum esse iam in foribus; quare penitentiam agerent, qua venienti Saluatori viam sternerebant, atque pararent.

Quia verò legatio hæc tanti ponderis erat, ne indignitate legati tangere rei dignitas minaretur, legatum Dominus officij magnitudini parem dedit. Is fuit Ioannes Baptista, inter natos mulierum Propheta maximus. Quæ autem orationis vis dignitati eius explicande par esse posse? Fuit enim is multo antea à Prophetis prædictus, ab Angelis annunciatus, Dei munere atq; miraculo concepitus, nec non in ipso matris vero maiori miraculo Spiritu sancto repletus, denique mirandum in modum & natus, & nominatus & educatus. Qui quamvis in vita miraculum nullum ediderit, tota tamen eius vita, vel et miraculum ingense existimanda est. In qua cum multa fuerint admiratione dignissimata rāmen in eo maximè mirifica fuisse videntur.

Primum quidem maxima in omnibus quæ ad vitam vitæ pertineant, virtus, & cultus, & cultus asperitas. Deletum enim illi domus erat: vestis, cilicium: lectus, humus: mensa, locustæ, & mel silvestre: familia verò solitudo: quæ ipsi & ministri, & comes in die dividua fuit. Quod si quæ as, cur Spiritus sanctus, qui huius sancti virti ductor, atque magister erat, hoc tam rigidum vitæ genus illi indixerit: hoc vel maximè in causa mibi fuisse videatur: quod illum ad prædicandum hominibus penitentiā destinarat (ut eius verba testantur) ideoque cum Deo opera perfecta fini, non mirum, si quem ad persuadendam penitentiā delegerat, talem esse voluerit, qui non modo verbis, sed tactis

etiam, atque adeo toto corporis cultu & habitu pœnitentiam prædicaret. Tales enim sunt, quos Dominus eligit verbi suimi弟子, qui serio hominibus persuadent, nihilque loqui, audent, nisi quod in eis efficerit Christus. Recte enim D. Hieronymus *Hieron. in ad Nepotianum*: Delicatus magister est, qui pleno *ven* Epistol. tre disputat de ieiuniis: Accusare auaritiam & latro potest. Sacerdotis lingua, mens, manusque concordent. Hæc igitur una hu-  
iustantæ asperitatis causa extitit. Altera vero fuit, ut hac ratio-  
ne Dominus testi suo autoritatem, & magnam sanctitatis opini-  
onem consiliaret, quæ ad eius testimonij fidem comproban-  
dam maximè faciebant. Sicut enim carnalia vitia maiorem apud  
homines præferunt ignominiam, atque infamiam notam, quam  
ea quæ spiritualia nominantur: ita contraria maceratio & mor-  
tificatio carnis: hominibus maximè mirabilis est, maioremque  
sanctitas famam, quam ceteræ virtutes internæ conciliant.  
Homines enim qui corporeis sensibus ducuntur, cum earum  
virtutum quæ intus in animo latent, splendorem maiorem vi-  
deant, eas maximè mirantur, quæ corpore excentur: ideoque  
laboribus, & inedia corporis arte rei, maximum quiddam esse  
arbitrantur, cum illi eius obsequio perpetuò addiciantur. His  
ergo de causis alperimentum vitæ institutum, Spiritu sancto in-  
stigante, Ioannes atripiuit. Adde his etiam, quod hac ratione  
vir sanctus oculum carnis petulantiam comprimebat: Quo en-  
im magis caro nostra fuerit inedia & laboribus fracta & debili-  
tata, hec minora aduersus spiritum bellorum incendia suscer-  
rat. Cuius rei typum ingens ille pescis gerit, de quo in lib. *Tob. 7.6.*  
mentio fit: qui intra fluminis siveum positus, aperto ore inhiens  
Tobiam deuorare nitebatur: Angeli vero iussu ab aquis in aridum terram exiactus, extincto penè labore palpitare coepit. Ad  
hunc ergo modum caro nostra carnalibus deliciis reficitata  
molliter: que fota atque nutrita spiritum deuorare atque extin-  
guere nititur: quæ tamen ieiunis, & inedia macerata, & veluti  
in atido loco posita, minora aduersus evundem bella concitat.  
Caro autem ad hunc modum atrefacta, & ab omni noxijs humo-  
ris siccoc extenuata tympanum illud est, in quo toties in litteris  
sanctis Dominum laudate iubemur. Nec enim tenuis illatym-  
pani membrana, sed caro nostra ab omni vitiiorum humore & las-  
ciuia defacata, vere Dominum laudat. Atque hac ratione Ioan-  
nes non tam vocis prædicatione, quam carnis castigatione  
Dominum laudabat. Hunc autem eius virtutem, non postremo lo-  
eo Angelus posuit, cum ad Zachariam eius patrem dixit: Erit ma-  
gnitudinem Domino, viuu & sicutam non biber. Quibus verbis  
(ut hoc

**Hieron.** in tia spiritualis humano generi insinuare curauit. Sciuit quod Epist. non sufficeret eligentis gratia, nisi collaboraret etiam vigilantis industria; & nondū de sola Dei electione securus, nihilo minus agomibus ieuijorum, & laboribus abstinentia atque iustitia, diuina in se vota tenare contendit. Hæc ille. His igitur de causis, ut ad institutum redeamus, adeò rigidu vita instituta Ioannes arripuit: quamuis ab vero matri sanctus, & cælesti spiritu peritus fuit. Quo in loco magna se nobis fratres, cœci tate, languorem, & cordiā nostrā lamentandi materia offert. Si enim Ioannes ab ipso matri vtero cælestibus donis ad omnem pietatis culti instructus, tanta asperitate reluctantem spiritui carnē ubigebat, qui tamē nullū in vita lethale fragitium ad miserare quā quælo fronte nos ante superni iudicis fasiem apparebimus, qui tot sceleribus admissis, tot mundi laqueis retinet; ac impliciti, tot temptationum maleficiis carnis stimulis agitati, & præux conſeruidinis vinculis astricti, quodq; maius est, cælesti spiritu vacui, impuræ carnis lasciuā & petulantiam molliter nutrit; delectis fouere, & saginare nunquā intermit- titius, & in hæc curas omnes. arq; omnia vite studia conferim? Quid hoc est, nisi oleū flaminæ adicere? & ar̄eti corpusculo somera igniū immixtate, ac cælesti gratiæ obicem pgnare? Quo quid esse pericolosius potest: Ioannes Spiritu sancto plenus carnis moderatione indiget: & tu Spiritu sancto vacuus, & in me- dio laqueorum positus carnem tuam molliter & blandè foues, securitatem tibi polliceris?

## I.

Neq; vero Ioannes hoc solo abstinentia præsidio contetus, addidit etiā abst. nēnā solitudinem, quæ maximè ad innocen- tiā iuendā conductit, & adiuat. Ad quam non in virili & ma- turexitate, sed (quod inutilius & mirabilius est) in ipsa pueri- tia à Spiritu sancto adductus fuit. Sic enim Lucas Euang. ait: Puer autem crescebat, & confortabatur Spiritu, & erat in de- fertis vsq; ad diem ostensionis quæ in Iraël. Cuius incolatus cau- salis versiculos ille exponit qui ait: ea de causa Ioan. em sub te- nereis adhuc annis deserti habitacionem elegisse: ne leui saltē maculare vitā famine possit. Inter omnes enim alias cōmodi- tates hoc habet solitudo, quod innumeratas penè p̄fescindit oc- casiones peccādi: quas cōtra turba a:q; frequētia hominū sup- pediat. Tales enim fere homines esse solent, quales iij sunt, qui bulus versantur. Vnde scrip:ū est: Qui cū sapientibus gradi tur, Eccl. 13. sapienter: amicus stultorum similis efficietur. Rūsum que, Qua-

Qui tangit picem, inquinabitur ab ea: & qui cœmunicat superbo, induet superbiam. Porro autem si totus mundus in maligno positus esse dicitur, quid ego nisi malitiam ex eius consuetudine discere potero? Quid ferro durius, quod omnia domat, contunditq; metallas. At illud in terra defossum iaceat, deposita & consumpta omni duritia in molere terram vertitur. Si ergo durissimum & intractabile ferrum in ea degenerat quibus adiungitur, quid faciet cor carnem, cum inter carnales homines tota vita versetur, nihilq; nisi carnem oculis, carnem autibus, carnem animo, & cunctis sensibus concipiat? Hec autem causa fuit D. Francisco in mortibus degenti, & celestium rerum contemplationi vacanti, ut etiā ad docendos homines descendere trepidaret: quoniam, inquit, consuetudine Dei sunt homines quodammodo diuin, consuetudine vero hominum vix fieri potest, quia aliquid in se humanum atque terrenum contrahant. Quam rem Seneca etiā quamvis ethnicus Philosophus, sibi accidisse testatur his verbis: Auarior, ambitiosior, luxuriosior, immo vero crudelior, & inhumanior redeo, quia inter homines fui. Itaque pericolo suo doctus, amicum quem insti-  
tutum suscepereat his verbis admonet: Quid tibi præcipue vitandum existimem quæris? turbam. Nunquam illi tuò te cōmisi etiā, nunquam à turba mores quos extuli, refero. Aliquid ex eo quod composui, turbatur: aliquid ex his quæ fugai, reddit: inimica est multorum conuersatio. Nemo aliquid vitium nobis non ingreditur, aut cōmodat, aut imprimit: quod maior est populus cui miscemur, hinc periculi plus est. Hactenus ille.

Quod præceptum ab insigni philosophotraditum fideles omnes, atque ijs praesertim quorum tenera virtus est, qui que parvuli adhuc in Christo sunt, in imo pectori condere debent, si innocentiam & integratem in animi tueri velint: alioquin nisi vel solitudinem amauerint, vel perditorum hominum consuetudinem prudenter declinauerint, periculum est, ne vel ab illis irritideatur, vel ipsis eorum mores imitentur. Quamobrem prudenter i.e. ab eorum consuetudine subtrahere debent, qui eiusdem instituti ac propensi participes now fuerint, sine illi consanguinei: sive familiares, sive amici sint. Rerum enim natura (vt D. Chrysost. testatur) sic ferè habet, ut quieties bonus malo coiungatur, non ex bene malus melior, sed ex malo bonus fiat aliquando deterior. Diuinitas enim rerum nunquam potest habere concordiam, & multos ad malum scientias nefanda sollicitat. Qui ergo Deum super omnia (vt par est) diligere constituit, omnia quæ illum in hoc charitatis studio temorantur, for-

1. Ioan. 1.

Simile.

Seneca in  
Epist.

Chrysost.

ti &amp;

ti & inuicto animo à se procul ablegare debet. Neq; propter hoc offensam hominū pertinetcat, modò sibi Deum propitiū habeat. Melius est enim (vt D. Hieron. inquit) Deū habere fauorem, quām oculōs hominum. Hac ergo de causa parvulum Ioannem spiritus sanctus in eternum impulit: vt quam ab ipso gratiā, & innocentiam acceperat, non solum abstinentiæ, sed etiam solitudinis beneficio conseruaret.

Quæret fortasse aliquis, quidnam Ioannes in illa solitudine ageret, neque enim vir sanctus otiabatur. Certe neque terram vi agriculta colebat, neq; philosophicis disciplinis operam dabant, aut simile quæquam exercebat: sed rotus erat dies noctesque orationis studio acque diuinarum rerum contemplationi intentus. Quod enim aliud vir ille dignus ac Spiritu Dei plenus, & Dei amore micabi iter incensus in solitudine faceret, nisi Angelorum officium imitati, qui semper in Dei amore, & contemplatione suspensi sunt? Si enim David ( quo tempore in praesidio erat, & militari vita seruebat ) adeò huic muneri deditus erat, vt in Psal. 62. dixerit: In terra deserta, in uia, & in aquosa, sicut in sancto apparui tibi, vt viderem virtutem tuam & gloriam tuam ( Hoc est, périnde hac si in sanctuario tuo tibi assisterem: ita in hac solitudine versans, gloriam, & potentiam tuam contemplor, quam in meis quotidie periculis experior ) si ( inquam ) David in hoc statu ita diuinæ maiestatis contemplationi addictus erat, quid de Ioanne Baptista credete par est, qui plenus Spiritu sancto non tam homo quām Angelus Dei voce appellatus est? En fratres alteram solitudinis uitilitatem, quæ non solum animam purgat, sed etiam eleuat: hoc est, non solum à terrenis curis & cupiditatibus hominem explicat, sed etiam ad diuina subleuat. Cum enim homo natura ipsa animal politicum & sociabile sit, cui natura insitum est alii convivere & cū aliis colloqui: ubi homines desunt, quibuscum loquatur, Deum alloquitur & suauissima illius consuetudine frui contendit. Quæ causa fuit initio nascientis Ecclesie, vt tam multa hominum millia, sese à mortaliū oculis subducerent, & solitudines montium & recondita nemorum persequerentur, vitam herbis & bacis arborum summa cum voluptate tolerantes: quo possent ab omnibus curis & molestiis vacui, in sala Dei contemplatione conquiescere. Quod quidem ita præstabant, vt amoris æstu in dies singulos crescente, iam lucis huius suram pertulsi, iam Sponsi videndi desiderio confecti, continenter oculos & puras manus ad cœli sanctissima templa sublatas habent, & vim lachrymarum maximam profundentes, his ad illa vocibus

vocibus aspirarent: Quidam dilecta tabernacula tua Domine virtutum, concupiscit & deficit anima mea desiderio domus tua! Hunc autem esse præ ipsum solitudinis fructum Diuus *Basilius*. Basilius latè explicat his verbis: Mens cum ad res externas non dissipatur, nec in memorem per partes (in quibus sibi sunt sensus) diffunditur, ad se ipsum revertitur ac per se ad Dei notionem ascendit: & cum summa illa poterit tuione circumflatur & illuminatur ipsius quoque naturæ obliviscitur, non alimenti cura aut vestimenti nimium solicita: sed libera a terrenis curis: omne suum studium ad comparanda bona semper terrena transfeat: quo nimis temperantiam, fortitudinem, iustitiam, prudentiam, & reliquias virtutes habeat, & exerceat.

Id estiam magnus ille solitudinis & nemoris amator *Bernardus ad* docet his verbis: Cum quo Deus est, nonquam minus est fratres de solus, quem cum solus est. Tu c enim liberè fruatur gaudio suomote Dei tunc ipse tuus est ad fruendum Deo in se, & se in Deo: tunc in luce veritatis, & in sereno mundi cordis ultrò patet sibi pura conscientia, & ubi re se infundit de Deo memoria, & illuminatur intellectus, & bono suo fruatur affectus, vellibet sciplum deflet humanæ fragilitatis defectus. Haec tenus ille. Videlicet ergo quantum ad diuinorum rerum contemplationem, & ad omnem virtutis studium solitudo conducat? Ita; fratres cum Ioanne nos in solitudinem confidamus, ut divinatum rerum meditatione veræ sapientiae fructus vberimos in tempore opportuno producamus. Siquidem teste Chrysost. in Matth. ut difficilè simile est arborum iuxta viam positum fructus usque ad maturitatem sesuare: sic difficilè est virum iuxta hoc mundum, vel in acti- nibus mundi viventem iustitiam immundaculum usque ad finem tenere. Recede ergo de via, & planta te in loco secreto, ut nec mundus tecum habeat quicquam commune, nec tu cum mundo. Haec tenus ille. Quid quod Philosophi animam in quiete sapientem fieri docularunt? Haec autem quietis in solitudinis otio maximè inuenitur, cuius beneficio terrenarum rerum imagines sensibus & animo subtrahuntur: quarum conspectus, in anima nostra turbulentos & irrequetus moros excitat soleat. Vt enim ipse quoque truculentæ feræ (quemadmodum D. *Basilius Epist. 11*) ait) saevitiam deponere: & mansueti solent, cum nemine irritantur, vel ad iram concitantur: sic animi nostri (qui sibi ipsi sèpè truculentiores & acrieres sunt) quamdiu exteris variis rerum imaginibus non alliciuntur aut infestantur, quieti, & tranquilli manent: quo tempore commodissime philosophari & sapientiam hac egregia vacatione addiscere licet. Quod idem

Bernardus  
in Epistola.

178

D O M . I I I I . A D V E N T .

M. aub. II.

diuinus Bernardus , vsu ipso & experientia doctus confirmat his verbis: *Experio crede, aliquid plus inuenies in siuis, quam in libris, ligna & lapides te decebunt, quod a magistris audire non possis.* In hac ergo solitudinis schola, sanctum Ioannem, non lapidum & lignorum, sed Spiritus sancti magister, iusto profecisse constat: ut inter omnes natos mulierum, nullus eo Propheta maior surrexerit. In hac n. schola nullo mortali tradente, omnia Prophetarum oracula, omnia diuinæ leges præcepera atque mystæria, totamque Euangelicæ legis philosophiam spiritu docente feciissimè didicit. Cuius magisterio & consuetudine, facile deferti qualorem, sterilitatem, horrorem, solitudinem, rerum omnium penuriam, corporis nuditatem, vitæ asperitatem, æstus & frigora perferre, & omnes seculi delicias contenerere potuit. Quid enim non perferat, quid mortale & terrenum non facile contemnat animus his cœlestibus dapibus saginatus, hoc cœlesti lumine illustratus? Quæ res sic animos piorum afficit, sic ebrios & sancto quadam amore incitatos agit: ut parentes, amicos, opes, honores oblitii, solum Deum cogitent, solum illum suspirent, solum precibus & votis continentibus exposcent: & ( si ita res ferat) se pro eius nomine vinculis, & telis, & omnibus cruciatis animo læto ac præsenti offrant. Hæc igitur omnia solitudinis ac diuinæ contemplationis beneficia ( quæ pīj omnes pro status sui ratione quisque hauriunt) Ioannes Baptista supra omnes plenissimè, & abundantissimè è purissimo, limpidissimoque diuini spiritus fonte percepit atque hauit: ut potè qui à Spiritu sancto ad summum dignissimumque præcursoris Christi efficiuntur delectus erat.

## I I.

Vbi ergo iam triginta annorum spatio cœlestibus donis copiosissime instructus & cumulatus fuit, missus à Deo est, ut suo munere fungeretur: cuius prima illa vox fuit: *Parate viam Domini, rectas facite seminas eius.* Hoc est, aduentanti iam hoc tempore ad salutem vestram Dei filio sternite viam & omnia de ea offendicula tollite: quo ad vos rectâ venire, & opum ac diuinitatrum suarum participes efficere dignetur. O quis posset horum verborum emphasis pro dignitate explicare? quis eo spiritu atque affectu hanc vocem proferre posset, quo ille unius sum ad se traxit mundum, & quo animos etiam profigatorum hominum hoc est publicanorum, militum, atque ad eum Pharisæorum ita concussit, ut omnes omnium ordinum homines ad illum certatum confluenteret, & ab eo, quid sibi ad parandam

parandam salutem esset agendū, inquirecent. Itaq; quantū ego cogitatione consequi possum, sic mihi dicere vultus est:

Ego fratres, poste aquām ab incunte ætate ad hunc usque diem in desertis locis hoc cultu & habitu quem cernitis, versatus sum, nunc à Deo missor, ut lætissimum vobis nuntium, supra omnia quæcunque ab origine mundi audita sunt, ipsius nomine afferam: semper impletum esse promissionum, misericordiarum, beneficiorum, & vaticiniorum temporis, in quo Deus, qui præteritis temporibus dimisit omnes homines ingressi vias suas, qui solius tantum Iudeæ religione colebatur, reliqua orbis parte à principe huius mundi per vim, & fraudem occupata: nunc tandem mundum renouare decreuit, & instaurare omnia quæcunque sive in cœlo sunt, sive in terra, & nouos cœlos, ac nouam terram condere, Diaboli regnum evanescere, & ab eius tyrannide homines qui eius spiritu agitantur, eripere, & Spiritum tuum in eos (à quo regantur) effundere, auferreque ab illis cor lapideum, & præbere cor carneum: ut hoc Spíitu renouati, & in nouam creaturam transformati, è Diaboli mancipiis, Dei filij ac hæredes regnem eus instituantur. Vult itaque cælestem paradisum in hoc inferiori mundo plantare: vult nouam quandam Rempub. in terra, quæ cælestem imitetur, constituere: vult regnum cœlorum, hoc est, cælestem vitam in terras transiundere: vult denique tabernaculum & magnificentissimum templum ex viuis lapidibus extuere, & in terra cum hominibus habitare. Ad hoc autem tantum opus efficiendum, non (ut anteà solitus erat) aut Angelos, aut Prophetas, aut sanctissimos Patriarchas destinare constituit: sed (quod omnem superat admiracionem) ipse per se venire, non quidem in nebula, fumo, aut igne (quemadmodum ad Patres olim in Sina venit) sed in vera carnis nostræ substantia, ad diuinitatis eius consorium assumpta. Quoniam verò impletum iam tempus est, quo talia ac tanta bona ab origine mundi per omnes ætatum series adumbrata atq; promissa vos ultrò ad te vocauit: nullo modo committatis, ut hanc tantam salutis opportunitatem vesta locordia ac negligentia vacuam abire, immo à vobis eripi patiamini. Ad hæc ergo nuntianda vobis à Deo missus sum, ad hoc ipsum in hac vasta solitudine continentem ad omnes clamor: Parate viam Eph. 2. Domini, rectas facie semitas eius. Agnoscite fratres imperuestigabiles diuinæ largitatis diuitias, quas diues in misericordia De' Esa. 55. Super vos effundere dignatus. Quærite, Dñm dū inueniri potest, invocate eum dum propè est. Hic est annus remissionis, annus

veri iubilę, annus p'acabilis Domino, in quo quicquid hactenus in cael. & terribus thesauris reconditum fuerat, hominibus exhibitum & patet factum est. Quod si harum diuinarum magnitudine requiritis, nihil habeo quod dicā, nisi quod à veteribus antea Prophetis pronunciatum fuit: & seculo non audieruer, nec auribus percepserunt: oculus non vidit Deus absque te, quæ preparasti expectantibus te. Dilatare ergo sicut in cordis vestri, ut has tatas opes, immōd' ipsum diuinarum omnium fontem in eo excipere & recondere possitis.

*Esa. 64.* Hæc fratres, quæ illi tunc populo ab Ioanne dicta sunt, nobis quoque nunc dicta esse putemus: atque ut eadem nobis exhibetur promissio, ita eadē exigitur animi præparatio. Quid igitur (ais) faciam, ut tantorum bonorum particeps siam? Nimirum præpara te in occursum Domini tui, & omni studio contende, ut illum intra mentis tuæ domum latus excipias atq; retineas, illum pascas, illi omne genus servitutis & obsequij deuotissimè offeras. Sed ais: Quomodo in eius occursum præparabor? Breuiter respondeo: Hoc tibi præstabit sacramentum pœnitentia. Quomodo illum intra me excipiam? Hoc sanè dabit sacramentum Eucharistia. Quomodo retineam: hoc faciet continuū orationis studium. Quomodo autem pascam? Pasces utique misericordiæ ac pietatis operibus. Itaque dum piè & veraciter confiteris præparas domum Christo: cùm deuotè Eucharistiæ sacramentum sumis, recipis intra te Christum: dum stud osè & diligenter oras retines intra te illum, cùm verò reficias paueres, illum etiam in pauperibus suis pascis & reficias.

Sed quām multi erunt, qui ad has voces obsurdescant? quibus hæc frustra canitur cantilenæ: Dic quæso mihi homo, nō nomine Christianus es? nōne æquum est, ut qui profiteris Deum tuum sine ullo suo cōmodo propter nimia charitatem suam de cælis ad terram, vt te visitaret, seruaret, illuminaret, & à potestate tenebrarum eriperet, descendisse, illum adeas? illum visas? Ni gratias agas? & cum pastoribus dicas: Transeamus usque Bebileem, & videamus hoc verbum quod factum est, quod fecit Dominus pro vobis. & ostendit nobis? Quid enim iustus quām vt videre velis quod tibi ab Angelis nuntiatum est, & quod pro te verbum caro factum est? Cæterū si aliquo scelerre alligatus es, quomodo nisi scelos ipsum prius per pœnitentiā deleas, poteris ante innocentia autorem peccatis inquinatus apparere? quomodo lachrymas infantis miseris? mārē pruilliam inueni? Angelorum voces audire? pastoribus associari? & cum eis infantem adorare? Nam si in peccato es, diaboli scius es, diabolum-

diabolumque Dei hostem in animæ penetralibus inclusum gestas: quomodo ergo tali comitatus socio, ante illud innocentia & puritatis præsepium poteris altare, nisi prius à te peccatum expellas? Præterea, si vides tanta largitate Dominum in natali sui die sacerdotibus seipsum exhibere, vt ter eodem die ad mensam suam eos accumbere faciat, & Angelorum pane reficiat (quod in nullo alio tempore, nec in ipso etiam die cœnæ, in quo sacramentum hoc institutum est, sacerdotibus licet) quomodo huius tantæ dignitatis pia quadam inuidia non morderis & pungeris, vt vel item tantum hoc die ad cœlestis epulum accubere velis? Quām multi erunt ex vobis fratres, quibus hoc frustra consultur: quām multi qui ad hanc cœnam inuitat, fruolas excitationum causas nesciant: quibus vehementer timeo ne postea illis à Domino dicatur: Amen dico *Luce 14.*  
 vobis, quod nullus illorum virorum qui vocati sunt, gustabit cœnam meam. Iustè enim hac aut in aduersione puniuntur, qui à Domino vocati nō obaudient, vt ipsi quoque interdum cum *c ant. 5.* vocauerint. non exaudiantur. Sic Sponsa in *Cant.* quæ pulsanti sposo aditum præbere noluit, vbi postmodum ostium aperuit, aufugisse illum deprehensit. Sic fatuæ illæ virginæ, quæ *Matt. 23.* ad præcepta dominica dum viuerunt obsurduerunt, vbi morti iam proximæ, clamare cœperunt, Domine, Domine, acri nobis, audire meruerunt, Amen dico vobis nescio vos. Scriptum *Prou. 28.* quippe est, Qui obiurat autem suam ne audiat legem, oratio *E/41.* eius execrabilis. Et ruitum: Cum extenderitis manus vestras, auertam oculos meos à vobis, & cum clamaueritis, non exaudiam manus enim vestræ sanguine plenæ sunt. Quid igitur nobis præstandum est, quod diuinæ gratiæ & misericordiæ, summi huus beneficij participes efficiamur? Hoc planè idem Dominus exponit protinus cum ait: Lauamini, mundi estote *Ibidem.* auferte malum cogitationum vestrarū ab oculis meis, quis scite agere persé, discite benefacere, iudicate pupillo, defendite viudā, & venite & arguite me. dicit Ihs. Hęc sunt fratres, Christiani philosophię documēta, hęc pieclarā iustitię ornamenta hęc quæ Deum placant, quæ homines sanctificant, quæ Angelos exhilarant, quæ diabolum territant, quæ mētem nostram pulcherrimum Dei tabernaculum præparat, eamque ad æteruam fœlicitatem, & immortalitatis gloriam perducunt.

In eadem Dominica quarta secundum morem Romana num concio secunda:io qua verba in Themate proposita paulò fusiū explanantur.

THE. Omnis vallis exaltabitur, & omnis mons & collis humiliabitur: & erunt prava in directa, & aspera in vias planas: & reuelabitur gloria Domini, & videbit omnis caro salutare Dei. Ier. 40.

Anno quintodecimo imperij Tiberij Cæsarī, procurante Pontio Pilato Iudeam: & reliqua.

A V E M A R I A.

**P**otequam Israelicus populus à captiuitate Babylonica in antiquam Hierosolymam reuersus est, templumq; in ea pro tenuitate quo;t tunc erat fortunarum iuxta, longè humilius eo, quod prius fuerat à Salomone exstructum, edificauit: volens Deus populo suo declarare, posterius

*Agge. 2.* hoc templum gloria, & dignitate prius illud longè multumque superaturum, Aggeum Prophetam misit, qui id populo hac ratione nunciaret: *Quis in vobis est detelictus, qui vidit domum istam in gloria sua prima? & quid vos videtis hanc nunc? Numquid non ita est, quasi non sit in oculis vestris?* Et nunc confortare Zorobabel, dicit Dominus, & confortare omnis populus terræ, & facite. Adhuc enim unum modum est, & ego commouebo celum, terram, mare, & aridam, & mouebo omnes gentes, & veniet desideratus cunctis gentibus, & implebo dominum isti in gloria, dicit Dominus exercituum. Magna erit gloria domus isti, nouissimæ, plus quam prius. Hæc ideo à me repetita sunt fratres, quoniam hoc mihi commodissimum ad hanc concessionem exordium visum est. Adhuc enim modicum (in die videlicet quiam instat natans Domini) veniet ad nos desideratus cunctis gentibus: & implebit non unum aliquod templum, sed omni Ecclesiæ templo nativitatis suæ gloria, quam Angelicæ quidem voces in altissimis Deo canent: nobis autem pacem, hoc est, bonorum omnium plenitudinem (quam in terram venient Dei filii secum attulit) pœxabuntur.

Quia verò hic aduentus dignis Deo miraculis & beneficiis illustrandus era (quorum alterum ad venientis gloriam, alterum ad salutem nostram pertinebat) ideo non abs te me facturum esse arbitror, si quæ sit ista Dominicæ aducatus miracula & beneficia, in præsenti concione pro ingeniosi mei tenuitate explicauere

explicauero: ut hac ratione quantum clementissimo Seruatori hostro debeamus agnoscere possumus. Hęc autem beneficia Isaías Propheta declarat: cuius verba S. Lucas Euangelista hoc in loco referenda putauit: Sic enim ait.

Omnis vallis exaltabitur & omnis mons & collis humiliatur: & erunt prava in directa, & aspera in vias planas: & reuelabitur gloria Domini, & ridebit omnis caro, quod os Domini locutum est, sive (ut Euangelista retulit) aluitare Dei. Quibus verbis quatuor maximè miranda opera Messiae tempore patranda refruntur. Primum, quod omnis vallis exaltanda, & omnis mons, & collis humiliatus sit. Quid igitur hoc est? D Greg. hoc in loco, per valles, humiles, per montes verò, superbos intelligit: illi enim tanquam valles in modo sedent, seq; libenter omnibus submittuntur: isti contraria velut mótes se supra omnes effertunt, omnibus præesse, nulliq; subesse contendunt. Deniq; montes sunt, quia iudicio & opinione sua cæteri homines prudentia & virtute longè se pertulant antecellere. Isti igitur in aduentu Christi deiiciendi, illi verò exaltandi esse perhibentur: qui illi à gratia Euangeli j excludendi, isti in eam cooptādi sunt. Hoc autem est, quod ipse Saluator apertissima oratione proficeret, cum mysteriū Euangeli j à prudentibus & sapientibus seculi abscondendum, & parvulus teuelandū esse testatu. Rursumque: In iudiciū (inquit) ego veni in hunc mundū, ut qui nō vidēt, videāt, & qui vident cæci fiāt. Deniq; beatissima virgo in Cantico illo præclarissimo potentes de fede deturoandas, & humiles exaltandas cecinit: quid aliud, quam mótes humiliandas, & valles exaltandas cū Propheta prononciavit? Superbi enim cū magna de se opinionē conceperint, cū se nulla re egere, sibi q; sufficere arbitrentur, nec oculos ad Deū tollunt, neque illius opē implorant: ideoq; meritò eius opē & gratia (quam non querunt) indigni sunt: immò verò ipso tumore & præsumptione procul à se repellunt. Sic enim quondam à se illū D. August. te pellebat, sicut ipse ait: Tumore meo separabar ab te, & nimis inflata facies claudebat oculos meos. Cæterū humiles qui nuditatem & inopiam suam ante oculos positam habent, qui se plenissimè Deo submittunt qui de se penitus diffidentes, ac de illius sola misericordia prælumentes, eius opem continentet implorant, & ante illius conspectum animam suam velut tudem quādam informemq; materiam, ac velut stérilem sine aqua terram (quæ nullum ex se fructum proferat) representant: dignissimi sunt, in quos spiritus ille cælestis descendat, & in eis domiciliū nō figens, Euangelicæ gratiæ participes faciat. Vnde idem Augu. O quam August.

excelsus es Domine, sed humiles corda sunt sed tuae. In his ergo sedibus ille habitat, easque fide, spe, & charitate, ceterisque virtutibus mirabiliter exhortat. Quod quidem Bernard. in Epistola quadam testatur his verbis: Ut castitas, tunc charitas detur, humilitas meretur: quoniam humilibus Deus dat gratiam: eandemque seruat acceptam, quia non requiescit spiritus eius, nisi super quietum & humilem: eandemque consolat consummat: nam virtus in infirmitate, hoc est, in humilitate perficitur, & in misericordia gratia, omnisque initium peccati debellat superbiam. Hactenus ille. Sed cum virtutum omnium regina sit charitas, ad hanc ita humilitas animam preparat, ut quidam ex illis sanctis eterni patribus dixerit. Quemadmodum Iohannes Christi, ita humilitas charitatis praecursor existit. Vix quisquam plura dixit maiori compendio. Quare ubi non est vera cordis humilitas, ibi neque charitatem quidem habere locum necesse est. Ex quibus faciliter colligimus fratres, quantum superbiam detestari, quamvis que animam submissionem & humilitatem colere debeamus: quando illa Deum a se procul pellit, haec verò ad se aduocat: quippe qui superbis resistat, humilios autem datur gratiam. Hoc ergo beneficiorum atque operum Dominici aduentus primum est.

Proximum verò est quod deinde subditur. Erunt prava in directa, & aspera in mas planas. Hoc erat certè quo minus maximum indigebat: nempe ut iter in caelum (quod scroibus & offendiculis impeditum erat, propter quod à paucissimis cerebatur) planū fieret. Hoc enim pacto qui humanus asperitatis metu deterri, hanc viam (quae sola ducit ad vitam) ingredi directabant, offendiculis iam è medio sublatis, facile per eam incederent. Vnde idem Iudas: Et haec erit (inquit) vobis directa via, ita ut stulti nō errant per eam. Hoc autem mirabiliter ratione Christus Dominus aduentum suo perfecit. Duo enim erant quae viam mandatorum Dei ante Christi aduentum difficultiam reddebant: alterum diuinæ legis onus, alterum imbecillitas humanae mentis. Nam & lex præceptorum multitudine onerosa erat (quod quidem manus Moysi adumbrabant, quas granes fuisse scriptum est) & humana quoque mens propter peccati mortuum, ad hoc onus ferendum ex se impar & imbecilla erat: cuius imbecillitatem lex non sanabat, quoniam & ipsi quoque imbecilla erat. Legis enim tantum est præcipere, & quasi digito viam indicate: non vites & animum ad ingrediendum præbere. Ut enim D. Augustinus: Lex præcipit, sed grata complet: quam illa (tanquam imperfecta) non dabat, Christū tamen expectabat,